eductum ex vita & patria & amicis: cuius fuit inter aeternos doloris aculeos si-  
ue metus: quibus multitudine tantis morbos illi occumbendum fuit. Placet item de  
his rationibus quoque ceteris esse oportere apud sapientes: ut quilibet illi congrederentur: quae illi  
priori contentione ait Zenon in corp. & Chrysippus in libro item de resp. Diogenes item de  
Cynicis: Platonem huius ceteros auctoribus. Quia n. patrum iustis: aqua ceteris di-  
legentibus collatur: ad aliter suspicio & adolopria. Eius vero nempe esse oportet: quae sit  
mixta ex regno & populo: de materia optima: utque potissima: atque in moralibus quid-  
em de ceteris similitudo: sunt plura: quae huiusmodi: ut dicitur non improbabili ratione  
fuerunt. Verum ista summatim: ac veluti per capitula & elementa: sergillim sufficit.  
Ceterum philosophiam rationem dividunt in locum de corporibus & per principes & ele-  
mentis & deis & sensibus & loco & motu. Et ista quae per species dividunt: generaliter  
autem in locos tres de mundo: de elementis: terrisq; de ciuitatibus. De mundo loci in duos di-  
stinguuntur partes dicunt. Vna n. consideratione in ipsius aetate societatem & matema-  
tione: per quae de suis vagis syderibus disputantur: per se solus tanquam sit quatuor vide-  
tur: & hinc inde quanta sit magnitudo: & de ortu occasu: syderis: atque ceteris hu-  
iusmodi questionibus. Alteram eius considerationem esse: quae solus obgrat physica: quae  
si quae sit illius substantia: quae materia: de sole verum genus an ingenuus sit: & verum  
aliquid sit: an vero inanimis: corruptibilis: an incorruptus: & prouidentia agatur: nec  
veraciter in hunc modum de reliquis: Causalem quoque rationem & ipsam esse bipartitam: Eius  
alteram speculatiuam modum esse: ceterum questionem: qui inquirunt de principis ani-  
mae & de his quae sunt in eis. Nolle scilicet in quibus: in quibus generis ceteris. Reliquam vero  
mathematicam quoque libere suscipere: quomodo. Videtur: & quae sit causa perfectior  
phantasia: quae ratione consistit: nubes conuulsa: & irides: & aere: & cometae: & his simi-  
lia. Viderunt autem illis duo esse res: omnium principia: factis videlicet: ac potissima: quod  
ignis partem sine qualitate esse substantiam materiam: quod autem sit verbum deum esse  
quod in ipsa sit. Hinc n. quippe suspentur per ipsam omnia singularia cetera. Porro au-  
tem hoc decretum Zenon Graecus in libro de essentia. Cleonem quoque in libro de Aeternis  
& Chrysippus in primo physico: in fine. Archodemus quoque in libro de elementis: &  
Pollidonus in studio naturalis rationis. Differre autem autem principia & elementa: nam  
illa quidem ingenta esse & corrupti non possunt: elementa vero per ignem suam positionem  
corrupta: sed & incorrupta esse principia: & ipsa informis: hae vero formata. Corpus  
autem appellat Apollidorus in physica: quod fitur in terra in longitudinem latitudinem  
& altitudinem. Id autem & solidum corpus appellatur. Porro superficies est corpus si-  
nus: sine corpore longitudinem solum habens: ac latitudinem: sed carens altitudine. Hae  
autem Pollidonus in quarto de celestibus: & in intelligibili & in substantiam reli-  
quis. Linea planities sine est sine longitudine absque latitudine: sine corpus solum habet lon-  
gitudinem. Punctus autem est linea sine neque minima. Vnum quoque deum esse: ipsam  
que & materiam & formam & locum multumque alia appellat uerbis. Principia igitur deum cum  
esset apud se substantiam omnem per aeternam in aqua conuulsa: & quae modum in formam  
formam conuulsa: ut & hinc: formam omnem in humore: ut & hinc: materia ad operem  
dum ipsamque partem: ex qua cetera possunt hae generetur. Tum generaliter primam esse  
mentem quatuor. ignem: aquam: aeternam. Differre ista Zenon in libro de uerbis.  
Chrysippusque in primo physico: & Archodemus in quodam de elementis. Est autem ele-  
mentum ex quo primo procedunt quae sunt & in quod extremum soluitur. Esse autem quae  
in eis elementa sunt substantiam seu metaphisicam substantiam materiam. Est autem ipsa  
solidum: aqua humidum: aeternum frigidum: ceterumque aerum. Nunc solum sedent adhuc in

aut in illa candente parte. Summo igitur in loco ignem esse quem aethera dies operet. In quo primam immobilitatem astroq. orbem esse natum. Deinde erraticum: post hanc terra. Tunc aquam: ceterum autem autem orbem terrarum quem medius orbem esse. Mūdam vero simpliciter dicunt: pluresq. duntaxat quem ex omni substantia dicunt: partem qualitat: quae & incorruptibilis: & ingens sit opifex: cō operis: cōponendū: in quo quod omnia orbis suos peragat: sol in se ipsum eōdem substantiam cōmūens: ac eam rursus in se ipso gignat: pluresq. partem celi mundi esse dicunt. Tertium q. sit ex vniuerso compo situs: & cōmūsus: specie quodlibet vniuersoq. substantia: sive ut ait Possidonius: in omni nōis preceptis. q. consistit ex caelo & terra & terris: caelestibusq. astrum: sive q. consistit ex diis & homibus: estque huiusmodi gratia condita fuit. Caelum autem ex ceteris est differens: in qua diuinum cōmū fuit: nec locum est. Mandatum quoque regnas disponit: sicut meminit: ait praesidantibus. Chrylippus autem in quinto de praesidentia: & Possidonius in tertio de modo de diuinitate per omnes illos partes perungitur: sicut & in no strasima corrigat: sed per alias magis per alias minus. Per alias. n. velut habet: restitit ut possit: ac rursus: per alias velut mens ut per potestatis. Sic igitur & mandatum totū quod total est & aeternitas: partem habere partem principale summi aethera: ut ait Anaxipater Ty ana in octavo de mundo: Chrylippus autem in primo de praesidentia: & Possidonius in libro de diuinitate autem principale esse mundi. Cleanthes vero solum. Chrylippus autem natus a deo: sed in eodem purissimum dicitur: ac liquidissimum aethera: quem et primum afferunt esse deū: scribitur velut inuisibile esse per aera: cōmū: cōmū: sicut & arbor: nec per aera autem ipsum. sicut habitum. Vnum esse mundū & hanc: hanc: cōmū: globosusq. figura. Nuncq. ad motum effluens: orbem apertissimum: ut ait Possidonius in quinto de deo: sic physica: & Anaxipater in libro de mundo. Eura: ipsum autem cōmū: sicut esse vacuū: inuenitur: quod sit incorporeum. Incorporeum autem id esse quod a cōmū: partibus cōmū: quae non autem cōmū: fuit. Porro nihil in mundo esse vacuū: sed inter se mirabili esse: vniuersi deaethera. Id est. cogere caelestium ad terram: cōmū: sicut & cōmū: sicut. De vacuo autem dicitur Chrylippus in libro de deo: & in primo naturalium animarum: & Apollodorus in physica. Apollodorus & Possidonius in secundo: tam et naturalis. Effe autem incorporeus alia similitudo. Tempus praesens esse incorporeū: q. interuallum sit mundi: motus huius praesentis q. dem esse: inuenitur: ac hanc: praesens autem finem. Praesens autem cōmū: corruptibile esse mundum: quae per genitum eae: rursus ac quae per finem interuenitur. Causae & partes sunt corruptibiles: & totum. Partes autem mundi corruptibiles sunt. In se. n. motum motum. Est igitur corruptibilis mundus: ac quod mutari in detentus potest corruptibile est: & mundus autem hanc: mutabilis & corruptibilis: e. Nāq. & sicat: & humores solus. Mundi vero sicut cōmū: substantia per aera: velut in humorem fuerit. Deinde: restitit ipse: pars effecta fuerit: terra: porro substantia in aera: cōmū: fuit. Eademq. magis: magis: cōmū: in igne: essent. Tum ex his partibus: cōmū: esse animas: & arbor: & alia: genera: mandata: creaturae. De generatione igitur & corruptione mundi: & Zeno in libro q. de toto: in libro de partibus: Chrylippus in primo physico: & Possidonius in primo de mundo. Quintus & Anaxipater in s. de mundo. Porro Partes corruptibiles autem autem: mundum q. autem sic animal mundus: & rationale: & aeternum: & intelligibile: & Chrylippus in primo de praesidentia: dicitur: & Apollodorus in physica: & Possidonius. Sic autem animal quod sit substantia: aeterna: scribitur. Animal. n. cōmū: quod sit animal: per aera: sicut est. Nihil autem mundus: per aera: cōmū: est. Est ergo animal mundus: Porro: autem esse: inde manifestum est: q. anima nostra: inde: velut: qualis sit. Beatus autem autem

esse animal mundum. Vnam autem esse & Zeno in libro de tota: & Chryſippus &  
Apolloſidorus in naturalibus & Poſſidonius in primo notanda ratio tradidit omne  
aut dicuntur ut Apolloſidorus. Manducari & ſimiliter modum id quod ex mundo &  
exteriore vniuſo conſtat: Manducari igitur ſeruus eſt. Sed tamen illud inſectum: Cateris  
dicitur illa quidem que ſua ſunt cum caelo esse vna circumferentia. Errant autem ſuis motibus  
egit. Porro Sole mobiliſſimum inter peragere per ſignificat orbem. Lunamque ſimiliter autem  
plenam autem unum orbibus ſubſistere. Eſſe autem Solem quidem puriſſimum ignem vult  
Poſſidonius in decimo ſe primo de caeleſtibus. Ac terra motum ſua magnitudine  
conterit idem tamen in decimo ſexto naturalis rationis. Eſſe tamen orbiculatam ad mundi  
rationem idem ipſe auctor eſt. Ignem ergo eſſe quod omnia ignis peragat numeris in  
terram autem terra globo quo de omni ab illo diſtinctum. Neque quia motu ſed etiam oculum. Idem  
quod Terra conſiſtat: vmbra ſua facit maiorem eſſe ſignificat. Orbibus autem ex par-  
tibus terra. pariter magnitudinem. Lunam vero plus hinc de terra quippe que illi pro-  
prie eſt. Nutrit autem hinc ignis & aſtra caetera. Solem quidem ex mari magno quod ſit in  
reſpectu hinc vapor. Lunam vero ex portabilibus vadis quod ſit per maria caetera vicina  
terra: ut Poſſidonius in ſexto de ratione naturae ait: ex terra quippe. Puncta & ſidera glo-  
boſa eſſe & immobilem terram. Lunamque proprio motu hinc. Sed ad aſtra mutari.  
Deſerere autem ſolem quidem cum ante illum ea caetera que terra reſpondeat ſi appoſuerit  
luna: ut in libro de toto ſcribit Zeno. Appoſuerit enim quia ex concuſſione mutatur alium  
occulit: tuſumque reſtituit. Notat id maxime per vis grauiſſis patens in quo ſit aqua lu-  
nam vero cum in terra incidit vmbra: quippe ea tunc ſolum hoc deſectu laborare cum  
plena fuerit: & quidem cum per diametrum ſoli meritis ſingulis obiecta ſit. Nam  
eſt obliqua motu contra ſolem mouetur. Latitudine deſertorem vel ad aſtra motum  
ad ſperandem talem vergit plagam: cum in illius latitudo ad ſolem & eam que media  
interiore latitudinem tenent. Deinde fuerit. emenſa ſolem tamen deſerit. Motum autem  
eius latitudo per ea que media ſunt in Chelis & ſcorpis & arctis & chameeris: Poſſi-  
donius. Deum vero eſſe animal immortale rationale perfectum ſive intellectus bea-  
tissimi a malo actu remotiſſimum: prudentia ſua mundum & que ſunt in mundo di-  
ſponens omnia non eſſe illi humani ſeu animalis motu. Cateris eſſe quidem opſem  
ſimilibus operis ſicut & patrem omnium. Comanere ſunt & ipſiſſime partes que per  
omnia patris etiamque malis appellat nobis iuxta proprietates ſunt. Namque locum de-  
ci quod omnia iuxta eumque gratia dicit appellat quod per ipſum ſunt omnia. Eandem ſerua  
vocat: quod vitæ omnium licet auctor addiderit autem quod in actibus diſtinctum ſit principia  
le tunc ipſum ipſam vero quod in terra. Neque tamen quod ſarſitiam igne. utraque autem  
queque quod in hinc. An autem queque quod membra. Similiter & appellationes alia  
probabili quidem ratione interpretis ſunt de diuina ſubſtantia. Zeno autem mundum  
totum atque oculum. Chryſippus quoque in primo de diis: & Poſſidonius in primo de di-  
is: Antipater in ſeptimo de mundo: verum ipſius ſubſtantiam tradunt. Boethius au-  
tem in libro de natura dei ſubſtare ſem fecerunt ſiderum diſtinctam vero aliquam  
quidem exponit que conſtat mundum. Aliquid vero que per omnia humani  
facit: malique ſuper omnia omnia. Eſt autem natura habitus celeſtis ipſo motu accipiens utque  
ſem malum conſiderat eſſe omnia & conſiſtis que per ipſo ſunt ſiderum diſtinctam ipſo  
salibus: utque ſiderum a quibus deſerit per natura eſt. Plene autem voluptas ipſe omnia  
dum quod hinc eſt hinc opſem. Fano autem ſem omnia Chryſippus in libro de ſano: & Poſ-  
ſidonius in ſexto de ſano & tertio Boethius quoque in primo de ſano tradunt. Eſt autem ſani  
eſſentia reque ſerua ſive ratio per quam mundus admanſit. Duratione tamen omnium autem

subsistere sine eorum esse pudentiam. Ipsamq; per se uentus quosdam aeris dñi miter  
 ut ait Zeno & Chrysippus in secundo de duratione. Athenodorusq; & Possidonius in  
 duododemo de ratione naturæ: & in quinto de duratione. Panetus aut̃ hoc non sub  
 sistere dicit. Enimvero neq; oium subsistens primam materiam dicitur: ut & Chrysip  
 pus in primo reip. naturalium & sono. Est aut̃ materia ex qua quodlibet fit. Appellat̃  
 q; dupliciter materia: scilicet atq; substantia: siue illa oium siue reip. singularis. Ac utri  
 particularum causa. Ac oium quidem materiam neq; maiore neq; minore efficitur. Est au  
 tem alia neq; que in parte siue. Corpus autem esse substantiam dñi inueniendū siue  
 ut anpareat in secundo de substantia: & appollo docens in physicis: passibilisq; est. ut  
 idem ait. Nam si sit immutabilis nulla ratione que siue ex ea fieri possent. Hinc &  
 illud scdo in dñi materia reddit̃ quam inueniunt Chrysippus aut̃ Nidam inuestigatum  
 esse: quod sc̃tio cadit. Veq; finita est. Consonantes nom. fieri per totum ut Chrysip  
 pus in tertio naturalium ait: & non per circū inscriptionem: & appollo notat̃: q; pp̃  
 modum per lago insecum aliquam dñi doro se aquoris materiam oblectabit: post  
 modum deficiat atq; vna corrumpet̃. Quosdam enim esse daemones dicunt̃ q; ibi  
 in finem non miserat̃: inspectores humanarū reip. heros: quo quodlibet corpus obus  
 spiritus animas. Porro ex his que manet̃ abire: thymumq; idem efficitur aerem su  
 per terram alpidum ob solis irradiationē processum. Ver aut̃ suspensionem aeris qñ suo  
 ad huc cursu sol agit̃: actam vero eminentem terræ aerem conuortum: & caliditatem  
 solis ad suspensionem causa. Autamnam quoq; fieri in arsis solis nobis ad ea loca  
 a quibus ducunt̃. Ceteri autem de tempestatū generatione: actorem esse solis motu  
 besuaportem. Item vero reflexos esse ab humidis nubibus radios: siue ut ait Possi  
 donius in caliditibus declaratio est siue solis. siue hanc in nube uolida cœca atq; op  
 tinus ad imaginationem uelut in speculo conspicimus magis obus circūferentiam. Co  
 metas aut̃ & pogonias & faculas ignis esse subsistentes qñ cœli or̃ aer ad ea hora loca p  
 arat̃. Inbar aut̃ reip. nom. ignis in cœlum qñ cœlo per aerem fert̃. Longitudinē q; phi  
 latum infinitum. Plurif̃ vero conuersionem ex nubibus in aquam siue ex terra siue  
 ex mari uel solis sursum elat̃ humor effecta caruere. Eam uero congelationem primum di  
 ca. Grandæ uero cœcæ uibem a uento cœminutam. Nubem aut̃ humorem ex  
 cœca ex cœlum nube ut ait Possidonius in octauo de ratione naturæ. Conuersionē  
 accensionem nubis quæ a uento illudat̃: atq; in uapores: ut Zeno in libro de coea.  
 Contrariū uero frigorem esse q; ex nubis collisione pericit̃. Pulmē aut̃ in cœlum  
 ualidū reuoluit̃ cū iperu terræ aruicem: cū in cœlum uel uentisq; collidat̃ nubes atq;  
 pampunt̃. Alij conuersionē ignis ac flammæ aeris uolunt̃ de lapsis. Typhonem  
 uero siue uentū uolunt̃ in aqua uel spiritus demissum: siue fuisse spontum supra nube  
 delapsam: qñ uentū nubem ignis uolantem cū flatu in terra conuoluta siue cœlo: & co  
 arctat̃ flammam in terris: ut ait in vij. Possidonius. Efficit̃ illius plura genera. Sciremo  
 nus hinc: illius: chalcidicæ. Placet aut̃ eis & ord̃ n̄ ea scilicet. Terram mediam  
 omni rōne obtinere: postq; globosam aqua & ipsam: idē h̄t̃ cœli cū terra. Ita si aqua  
 terrā esse post aqua totū dñi aerē spiritusq; uisat̃. Est aut̃ in cœlo circulus quisp̃. Ex his  
 partib; septentrionalis q; semp̃ apparet̃. Secundū tropicū arcticum. Tertius æquinoctia  
 lem. Quartus hyemalē tropicū. Quintum antarcti q; non apparet̃. Dicit̃ aut̃ par̃  
 allela q; nō inueniunt̃ conuersionē. Describunt̃ in cœlo idem dñi. Primo Zodiacus: id  
 est signis circulus obliquus: q; pp̃ parallelos iustitias. Quinq; aut̃ sunt Zōne super  
 terrā. Prima australis super arcticū circulū rigore frigoris inhabitabilis. Secunda tēpera  
 ta. Tercia media uel arctica inhabitabilis: q; corda dñi. Quarta tēperata. Quinta septem